
SEXTA-FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 201110  CADERNO 1

especificada:
ITEM 1: DRIVE A INFORMÁTICA LTDA – CNPJ 
00.677.870/0001-08 (AQUISIÇÃO DE 12 ESTAÇÕES DE 
TRABALHO), NO VALOR DE R$30.000,00 (TRINTA MIL REAIS);
LOTE 1: FRACASSADO (AQUISIÇÃO DE IMPRESSORA DE JATO 
DE TINTA E IMPRESSORA LASER MULTIFUNCIONAL).
Belém, 30 de novembro de 2011
Del. NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil do Pará

PORTARIA DE COMISSÃO Nº 143/2011 - DAL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313812

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

O Diretor de Apoio Logstico da Policia Militar do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR a Comissão composta pelo TEN CEL QOPM 
RG. 16256 VALDOMIRO SERAPHICO DE ASSIS CARVALHO 
NETO, 1º SGT PM RG 17129 NAZARÉ SILVA BARBOSA, e o 
CB PM RG 22860 ROSIVALDO DOS SANTOS AMORIM sob 
a presidência do primeiro, realizarem o TREM - Termo de 
Recebimento e Exame de Material, referente a aquisição de 
compra eletrônica de material de informática ( PLACA DE REDE 
) para PMPA/CITEL, pela Empresa J. F COMERCIO E SERVIÇOS 
LTDA - ME.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 30 de novembro de 2011.
JORGILSON NASCIMENTO SMITH – TEN CEL QOPM RG 15148
Diretor de Apoio Logístico

PUBLICAÇÃO SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313984

GOVERNO DO ESTADO DO PARA
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR
DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO -DAL

Torno sem efeito a Portaria de Fiscal nº 137/2011-DAL, por 
ter saído com incorreção no Diário Oficial de nº 32046 de 
30/11/2011.
Nº de Publicação: 312914 de 29/11/2011
MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313989

PORTARIA: 1407-DF-2011
Objetivo: Para participar de reintegração de Posse.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5047005/LAUCIMAR DO S. PASTANA CAMELO (CB PM) / 20.5 
Diárias (Completa) / de 08/08/2011 a 28/08/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313869

PORTARIA: 1412-DF-2011
Objetivo: Para reintegração de Posse.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá,Parauapebas,Tucuma/PA - Brasil
Ourilandia do Norte/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3221571/EDNEI DO SOCORRO B. DE ARAUJO (SGT PM) / 5.0 
Diárias (Completa) / de 08/08/2011 a 13/08/2011
3221571/EDNEI DO SOCORRO B. DE ARAUJO (SGT PM) / 7.0 
Diárias (Completa) / de 14/08/2011 a 21/08/2011
3221571/EDNEI DO SOCORRO B. DE ARAUJO (SGT PM) / 6.0 
Diárias (Completa) / de 22/08/2011 a 28/08/2011
3221571/EDNEI DO SOCORRO B. DE ARAUJO (SGT PM) / 4.0 
Diárias (Completa) / de 28/08/2011 a 01/09/2011
54195538/GERALDO VITOR BARBALHO FERREIRA (SD PM) / 
5.0 Diárias (Completa) / de 08/08/2011 a 13/08/2011
54195538/GERALDO VITOR BARBALHO FERREIRA (SD PM) / 
7.0 Diárias (Completa) / de 14/08/2011 a 21/08/2011
54195538/GERALDO VITOR BARBALHO FERREIRA (SD PM) / 

6.0 Diárias (Completa) / de 22/08/2011 a 28/08/2011
54195538/GERALDO VITOR BARBALHO FERREIRA (SD PM) / 
4.0 Diárias (Completa) / de 28/08/2011 a 01/09/2011
5181143/ROSANGELA APARECIDA CASTRO CUNHA (TEN CEL) / 
5.0 Diárias (Completa) / de 08/08/2011 a 13/08/2011
5181143/ROSANGELA APARECIDA CASTRO CUNHA (TEN CEL) / 
7.0 Diárias (Completa) / de 14/08/2011 a 21/08/2011
5181143/ROSANGELA APARECIDA CASTRO CUNHA (TEN CEL) / 
6.0 Diárias (Completa) / de 22/08/2011 a 28/08/2011
5181143/ROSANGELA APARECIDA CASTRO CUNHA (TEN CEL) / 
4.0 Diárias (Completa) / de 28/08/2011 a 01/09/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314009

PORTARIA: 1404-DF-2011
Objetivo: Para inspecionar a operação de reintegração de Posse.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5020999/LÁZARO SARAIVA DE BRITO JR. (CEL PM) / 5.5 
Diárias (Completa) / de 16/08/2011 a 21/08/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313895

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 01/11/2011
Valor: 15.897,00
Vigência: 03/11/2011 a 02/11/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente termo aditivo tem por objetivo 
prorrogar o prazo de vigência do contrato original, nos termos 
do art. 57, II da Lei Federal no. 8.666/93, bem como reajustar 
em 9,53% o valor do aluguel do imóvel, passando para R$ 
1.324,75 ( um mil trezentos e vinte e quatro reais e setenta e 
cinco centavos ) mensais, com base na variação do IGPM nos 
últimos 12 (doze) meses, conforme previsão contratual.
Contrato: 41-07
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118426060000    339036              0101000000          
Estadual
Contratado: MARIA JASIVA CORREA GABRIEL
Endereço: Tv Dr Lauro Sodré, Bairro: Caiçara, 2029
CEP. 68743-620 - Castanhal/PA
Telefone: 9188145494 
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313899

PORTARIA: 1411-DF-2011
Objetivo: Para ministrar instrução no curso de formação de 
soldados.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá,Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5832993/Gisely Moraes de Carvalho (CAP PM) / 6.0 Diárias 
(Completa) / de 09/05/2011 a 15/05/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

PORTARIA DE FISCAL Nº 139/2011 - DAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313768

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o PRESIDENTE DA COMISSÃO DA 
CORREGEDORIA DO CPR-V ( Redenção ), fiscal do Contrato 
Administrativo no. 068/2011 de locação de Imóvel no Município 
de Redenção-PA para abrigar a Sede da Corregedoria do CPR-V, 
em que é locador o Srº WALDINAR NUNES DA SILVA.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 29 de novembro de 2011.
JORGILSON NASCIMENTO SMITH – TEN CEL QOPM RG. 15148
Diretor de Apoio Logístico

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313772

PORTARIA: 1465-DF-2011
Objetivo: Para cumprir diliências atinentes aos procedimentos 
de sindicancia.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: MONTE ALEGRE /PA - BRASIL
Destino(s): 
Almeirim/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5632072/MARCOS ROBERTO ASSUNÇÃO DE SOUZA (SGT PM) / 
5.0 Diárias (Completa) / de 11/06/2011 a 16/06/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

PORTARIA DE FISCAL Nº 140/2011 - DAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313778

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o SUBCOMANDANTE DO CSM, fiscal do 
Contrato Administrativo nº 064/2011, cujo objeto do presente 
contrato é Aquisição com fornecimento parcelado de Pneus com 
montagem, alinhamento e balanceamento para as viaturas da 
PMPA, em que é contratada a empresa HC PEÇAS S/A.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 30 de novembro 2011
JORGILSON NASCIMENTO SMITH - TEN CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico

PORTARIA DE FISCAL Nº 141/2011 - DAL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313781

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o SUBCOMANDANTE DO CSM, fiscal do 
Contrato Administrativo nº 065/2011, cujo objeto do presente 
contrato é Aquisição com fornecimento parcelado de Pneus 
com montagem, alinhamento e balanceamento para as viaturas 
da PMPA, em que é contratada a empresa UZZO COMÉRCIO E 
DISTRIBUIÇÃO LTDA.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 30 de novembro 2011
JORGILSON NASCIMENTO SMITH - TEN CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313740

PORTARIA: 1459-DF-2011
Objetivo: Para realizar diligências de instruçao de portaria.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santana do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5407621/DIANE BARBOSA DE MIRANDA (SGT PM) / 5.0 Diárias 
(Alimentação) / de 04/07/2011 a 09/07/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313750

PORTARIA: 1456-DF-2011
Objetivo: Para relizar diligências no PADS.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5504600/RUI GUILHERME F. MIRANDA (MAJ PM) / 4.0 Diárias 
(Alimentação) / de 21/03/2011 a 24/03/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313758

PORTARIA: 1467-DF-2011
Objetivo: Para realizarem todos os trabalhos inerentes ao 
referido Processo Administrativos.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: RURÓPOLIS,ORIXIMINÁ,ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 


